Datum Barchinone VI^o kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LXX^o VIII^o 6/

Ego Aparicius de Sancto Martino, notarius publicus Ilerdensis, ut testis subscribo. 7/

Ego Bernardus de Tarrega, notarius publicus Ilerdensis, ut testis subscribo. 8/

Sig † num mei Saluatoris de Bayona, norarii publici Ilerdensis, qui hoc transcripsit.

B

Lleida, 11 de juliol de 1285

Nouerint universi quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter conuocatorum, Guillelmus Boniol de domo domini regis obtulit quandam literam sigillatam, per alfabetum 1/ diuisam, fratri Iacobo de Sala Noua, comendatori de Algayra, cuius tenor talis est:

A la noble e molt honrada la prioressa d'Algayra de mi en P. Marquès, escriuà del seynor rey, 2/ salut e amors ab apareylament de tot seruii. Com a aquests

afers, les quals lo seynor rey ha, toçs los homens de la sua terra, així clerges com lecs, sien tenguts per dret 3/ e per usage d'acórer e d'aiudar a ell, en aquest cas per definiment d'els e de la terra, e .l seynor rey age requestç e aempratç lo bisbe e .l capítol e .ls altres clerges del bisbat 4/ de Leyda que li presten a aquests afers e el a segurar-lus-o a bastantment e els a açò metre alongaments e defuytes per les calcs potiat esse lo seynor rey en gran peryll per la gran 5/ neçessitat en què és, per açò prec-uos e us requir de part del seynor rey que uós encontinent uistes les presents emparetç e façatç emparar en loch del seynor rey e de mi, a qui 6/ a donat son loch, tot lo forment, ordi e altre blat, lo qual lo bisbe ne .l capítol ne .ls clerges ne neguns d'els agen ne prenen ne deyen reebre en Algayra ne en sos termens 7/ ne en altres lochs uostres. Lo qual forment, ordi e altre blat tengatç ben justat e ben gardat en tal manera que .l seynor rey e yo per ell lo puscam auer com justat sia a tota 8/ hora que .l uuylam. E de tot lo blat, forment, ordi e altre blat que uós pendretç ne empararetç sia feyt .i. escrit partit per lletres entre uós e .ls delmers dels clerges, del 9/ qual escrit agen ells .i. e uós altre. E açò menatç diligentment en tal manera que .l seynor rey uos age què grayr.

Scriptum Ilerde V^o idus iulii, anno Domini M^o CC^o LXXX. quinto. 10/

Qua litera lecta dicto comendatori, predictus Guillelmus Boniol fuit protestatus quod ipse monebat dictum comendatorem et ei e etiam ex parte domini regis et dicti Petri Marquesii firmiter 11/ mandabat quod ipse teneret enparatam totam deçimam tam frumenti quam ordey et auene et cuiuslibet bladii, quam venerabilis dominus episcopus Ilerdensis siue canonici eiusdem 12/ loci debebant recipere in omnibus locis sue predictae baiulie de Algayram quo usque dominus rex uel Petrus Marquesii predictus supradictum mandatum per suas literas per ceterum 13/ nuncium reuocasset. Mandauit ei etiam ut omnia et singula que in suprascripta litera continebantur firmiter obseruaret taliter ut de hiis a domino rege posset merito conlauda 14/ ri. Et manduit etiam ex parte domini regis mihi notario infrascripto ut tam de predicta protestacione quam de omnibus aliis supradictis ei facerem publicum instrumentum.